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ABSTRAKT

Hlavným cieľom tejto bakalárskej práce je navrhnúť autobusový terminál pre mesto Ilava,

nakoľko sa v danom meste takýto objekt v súčasnosti nenachádza. Práca je rozdelená na

teoretickú a praktickú časť. V teoretickej časti si autor osvojil základné poznatky z danej

problematiky. Praktická časť sa venuje analýze súčasného stavu a konceptu návrhu

autobusového terminálu, kde autor nadobudnuté poznatky aplikuje v praxi. Pri samotnej

tvorbe návrhu sa použili základné kompozičné prostriedky, postupy a parametrické

navrhovanie.

Kľúčové slová: autobusová stanica, autobusová zastávka, autobusový terminál, verejná

doprava, parametrický dizajn

ABSTRACT

The main purpose of this bachelor thesis is to design a bus terminal for the city of Ilava as

there is currently no such object in the city. The work is divided into theoretical, and practical

part. In the theoretical part, the author has mastered the basic knowledge of the issue. The

practical part is dedicated to the analysis of the current situation and the concept of the design

of the bus terminal, where the author applies the acquired knowledge in practice. Basic

compositional means, procedures and parametric design were used in the creation of the

design itself.
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ÚVOD

Túto prácu som si vybral, pretože mnoho miest nemá autobusový terminál, ktorý by slúžil

verejnosti a zároveň reprezentoval mesto. Sektor autobusovej dopravy je na Slovensku a v

Česku vo veľkej miere rozvinutý, a preto by sa mal zameriavať aj na priestory, v ktorých

ľudia čakajú a zdržujú sa v nich. Bakalárska práca je zameraná na návrh terminálu pre

prestup a nástup cestujúcich z dôvodu, že nie každé mesto potrebuje komplexnú autobusovú

stanicu ako napríklad s výpravnou budovou. Autobusový terminál by mal byť praktický,

jednoduchý, no zároveň reprezentatívny.

Prvá polovica teoretickej časti je zameraná na históriu autobusovej dopravy na Slovensku a

v Česku. Neskôr sú rozoberané charakteristiky, princípy a prvky autobusových staníc a

zastávok. V druhej polovici som sa zameral na históriu parametrického dizajnu, kde som

neskôr pokračoval v definícii parametrického navrhovania. V teoretickej časti sú taktiež

uvedené príklady stavieb, pri ktorých sa použilo parametrické navrhovanie.

Praktická časť sa zameriava na históriu a súčasný stav mesta Ilava a riešeného územia. V

spomenutej časti opisujem tvorbu návrhu od skíc, cez model až po tvorbu v 3D programe.

Neskôr je opísaný návrh a použitie parametrického navrhovania pomocou programu

Rhinoceros a grafického editora Grasshopper. Navrhované je zastrešenie autobusového

terminálu spolu s funkčne vyriešeným priestorom. V praktickej časti sa nachádza aj

materiálové riešenie návrhu.

Výsledkom práce je vytvorenie konceptu autobusového terminálu za pomoci

parametrického navrhovania. Koncept je navrhnutý konkrétne pre mesto Ilava. Práca by

mala taktiež čitateľovi priblížiť vývin a tvorbu pomocou parametrického navrhovania.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 11

1 AUTOBUSOVÁ DOPRAVA

1.1 História autobusovej dopravy

Viac ako storočie na našom území existuje verejná linková autobusová doprava. Bez

autobusovej dopravy si nemožno predstaviť pohyb obyvateľov medzi mestami a obcami, aj

napriek veľkému rozvoju individuálneho motorizmu. Prevádzkovateľom pravidelnej

linkovej dopravy bol nie len štát ale aj súkromné spoločnosti, družstvá či mestá. Na území

Česko-Slovenska bola súkromná autobusová doprava na dobu viac ako štyridsať rokov

násilne prerušená z dôvodu 1. svetovej vojny1. Privatizáciou posledného podniku

Československej štátnej automobilovej dopravy (ČSAD) v roku 2004 končí história tejto

dopravy. Na Slovensku sa podiel prostredníctvom Fondu národného majetku v niektorých

akciových spoločnostiach Slovenskej autobusovej dopravy (SAD) udržuje dodnes2.

Už na počiatku dvadsiateho storočia, sa stále častejšie objavovali cestné dopravné

prostriedky so spaľovacími motormi. Dopravné prostriedky vedeli postupom času

transportovať väčší počet ľudí. Prevádzkovateľmi sa stávali ako súkromníci, tak aj mestá3.

Po tom ako vzniklo Československo, nič neprekážalo rozvoju autobusovej dopravy. Štátna

poštovná, súkromná a komunálna autodoprava sa stali nie len doplnkom, ale aj konkurentom

železničnej dopravy. Od roku 1927 rozvíjali Československé štátne dráhy (ČSD) verejnú,

osobnú aj nákladnú cestnú dopravu. Vôbec najväčší rozvoj autobusovej dopravy ČSD bol v

povojnovom období. Ďalšia zmena nastala v roku 1949. Do novovytvoreného národného

podniku Československá automobilová doprava (ČSAD) prichádza autobusová a nákladná

automobilová doprava ČSD a súkromný autodopravcovia prestávajú existovať. Po roku

1989 bol pokles cestujúcich a tak aj zánik mnohých liniek a spojov autobusovej dopravy, ale

aj tak sa obnovovalo súkromné podnikanie v autobusovej doprave. Štátna a súkromná

autobusová doprava v Česku a na Slovensku sa od roku 1993 natrvalo rozdeľujú. Národné

prepojenie existuje len u niekoľkých firiem prostredníctvom spoločne prevádzkovaných

medzištátnych česko-slovenských liniek4.

1 HOFFMAN, Petr. Dějiny státní autobusové dopravy v českých zemích a na Slovensku, s. 7.
2 HOFFMAN, Petr. Dějiny státní autobusové dopravy v českých zemích a na Slovensku, s. 9.
3 HOFFMAN, Petr. Dějiny státní autobusové dopravy v českých zemích a na Slovensku, s. 9.
4 HOFFMAN, Petr. Dějiny státní autobusové dopravy v českých zemích a na Slovensku, s. 10.
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2 AUTOBUSOVÁ STANICA

Autobusová stanica je hlavným prvkom, kde sa uskutočňuje nástup, výstup, prestup a

čakanie cestujúcich. Je taktiež primárnou dopravnou väzbou prepravných prostriedkov

verejnej cestnej dopravy medzi sebou. Umiestnenie autobusovej stanice by malo byť tam,

kde je dobrá nadväznosť na ostatné druhy verejnej dopravy, ktorými sú mestská a vlaková

doprava, rovnako aj na ostatnú autobusovú dopravu5.

2.1 Delenie autobusových staníc

Autobusové stanice sa delia podľa toho, aké druhy autobusov v nej zastavujú. Sú známe

tri druhy autobusový staníc. Autobusové stanice diaľkovej a prímestskej dopravy, mestskej

a prímestskej dopravy a kombinované autobusové stanice. Autobusová stanica musí

zabezpečovať nadväznosť prepravných vzťahov územia s nadväznými dopravnými

systémami. Dôležitá je väzba medzi vlakovou a autobusovou stanicou. Na autobusovú

stanicu musia taktiež nadväzovať hlavné nemotoristické trasy a parkovacie plochy pre

automobilovú dopravu a pre cyklistov6.

2.1.1 Skladba autobusovej stanice

Jednotlivé časti autobusovej stanice sú:7

a) výpravná budova (služobné priestory, čakáreň, sociálne zariadenie, gastronomické

zariadenie, tabuľa príchodov a odchodov, jazdné poriadky atď.),

b) nástupište so stanoviskami, resp. výstupné stanovisko,

c) príjazdové státie so stanoviskom pre výstup,

d) návrh bezpečného prechodu pre chodcov,

e) ostatné zariadenia (kanalizácia, vodovod, osvetlenie, zábrany atď.),

f) dopravná komunikácia pre vozidlá autobusovej stanice,

g) dopravná komunikácia príjazdov a odjazdov,

h) plocha pred autobusovou stanicou,

i) rezervné plochy,

5 VONKA, Jaroslav. Osobní doprava, s. 84.
6 VONKA, Jaroslav. Osobní doprava, s. 84.
7 VONKA, Jaroslav. Osobní doprava, s. 84.
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j) servisné zariadenia,

k) objekty so zázemím pre vodičov8.

2.2 Státie autobusov na autobusovej stanici

Spôsoby zastavenia autobusov pri nástupištiach9:

a) Stupňovité zastavenie autobusov je pri státí autobusov, ktoré svojou osou s osou

nástupišťa vytvárajú 10 až 20 stupňový uhol. Odchádzajúce autobusy sú prevádzkované

cúvaním alebo bez cúvania.


[…]


na konštrukcii, ktorá zastrešuje nástupištia. Osvetlenie na konštrukcii je upevňované do línií,

tak aby vyzdvihlo tvar vlnovky konštrukcie zastrešenia.

Obrázok 43 Svietidlá na konštrukciu71

6.7.4 Označníky a digitálne tabule odchodov autobusov

V návrhu sú použité označníky ako nosiče informácií o dopravných spojoch. Tieto

označníky sú umiestňované na 3 stĺpoch (každý k jednej nástupnej ploche). Výška

označníkov je vo výške očí, približne 1600 milimetrov od zeme. Na tých istých stĺpoch sú

70 KARÁSEK, DAVID a RADEK HEGMON. Nanuk.
71 Lineárne reflektorové svietidlo exteriérové. Dostupné z: https://www.uspornaziarovka.sk/produkt/linearne-

reflektorove-svietidlo-exterierove/.
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umiestnené digitálne tabule s odchodmi autobusov. Digitálne tabule sú upevňované vo výške

2600mm. Rovnako ako digitálne tabule, tak aj kamerový systém autobusového terminálu by

mohli byť prevádzkované z budovy Železničnej spoločnosti Slovensko ( ďalej už len ZSSK).

6.8 Vizualizácie návrhu

Vizualizácia nižšie je tvorená z pohľadu od hlavnej komunikácie na ulici Nádražná. Vľavo

sú budovy ZSSK. V pravo je vidno vyobrazenie autobusového terminálu.

Obrázok 44 Vizualizácia zo západu

Zdroj: Vlastné spracovanie

Obrázok 45 zobrazuje vizualizáciu autobusového terminálu z pred budov ZSSK. Na

vizualizácii je vidno, ako sa slnečné lúče rozptyľujú pod prekrytím autobusových nástupíšť

vďaka fólii ETFE.

Obrázok 45 Vizualizácia zo severu

Zdroj: Vlastné spracovanie
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Pohľad vizualizácie na Obrázok 46 je tvorený z hlavného východu zo železničnej stanice.

Obrázok 46 Vizualizácia zo severnej strany

Zdroj: Vlastné spracovanie

Obrázok 47 je vytvorený z bočného východu zo železničnej stanice. Určitú dominantu tvorí

taktiež strom, ktorý ja navrhnutý na výsadbu do kruhového objazdu pre autobusy.

Obrázok 47 Vizualizácia zo severo-východu

Zdroj: Vlastné spracovanie
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Keď nahliadneme na vizualizáciu nižšie, tak je vidno chodník, ktorý vedie okolo celého

navrhnutého priestoru autobusového terminálu. Chodník oddeľuje od dopravnej

komunikácie záhon. Chodník a vozovka sú v inej výškovej úrovni.

Obrázok 48 Vizualizácia z východu

Zdroj: Vlastné spracovanie

Vyobrazenie autobusového terminálu nižšie je z pohľadu chodca z chodníka, ktorý je

oddelený od vozovky záhonom.

Obrázok 49 Vizualizácia z juhu

Zdroj: Vlastné spracovanie
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Obrázok 50 zobrazuje plochu, ktorá mierne stúpa od ulice Hurbanova. Na ploche v strede je

navrhnuté vysadenie stromu vzrastu približne 9 metrov.

Obrázok 50 Vizualizácia z juho-západu

Zdroj: Vlastné spracovanie

Na obrázku nižšie je navrhnutý autobusový terminál zasadený do reálneho okolia. Pre

porovnanie súčasného stavu a návrhu pozri Obrázok 29.

Obrázok 51 Vizualizácia z ulice Nádražná

Zdroj: Vlastné spracovanie
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ZÁVER

Primárnym cieľom tejto bakalárskej práce bolo navrhnúť autobusový terminál pre mesto

Ilava. Nielen toto mesto, ale aj mnoho iných nedisponuje vhodnými priestormi na čakanie

pre cestujúcich. Základom bolo vyriešiť priestor v okolí navrhnutého autobusového

terminálu.

Pri tvorbe autobusového terminálu sme sa zamerali na autobusové stanice a autobusové

zastávky. Snažili sme sa o ich sformovanie do jedného určitého charakteru. Základnými

faktormi pri navrhovaní priestoru autobusového terminálu bola tvorba pomocou noriem.

Zamerali sme sa na pohyb autobusov a ich rotovanie v priestoroch autobusového terminálu.

Ďalším dôležitým aspektom práce bol návrh zastrešenia autobusových nástupíšť. Pri návrhu

konštrukcie autobusového terminálu sa bral ohľad na výrobnú a cenovú nenáročnosť. Pri

tvorbe sme postupne prešli k navrhovaniu pomocou parametrického dizajnu v 3D programe

Rhinoceros pomocou grafického editora Grasshopper.

Parametrické navrhovanie je rozsiahle a v bakalárskej práci sme sa pokúsili o jeho

priblíženie čitateľovi a vysvetlenie jeho histórie a významu. Parametrický návrh zastrešenia

autobusového terminálu nám umožnil jednoduchú variáciu štruktúry či iných parametrov

ako je výška, šírka, dĺžka a podobne. Vďaka tomu sa návrh autobusového terminálu pre

mesto Ilava rozvinul do takej miery, že môže byť použiteľný na akomkoľvek určenom

mieste.

Fólia ETFE, ktorá je použitá v návrhu autobusového terminálu ponúka neobmedzené

množstvo výzoru návrhu autobusového terminálu. Vďaka tomu tento návrh nie je

obmedzený len na jednotný vzhľad. Rovnako je to pri materiáloch či povrchových úpravách,

ktoré je tiež možné prispôsobiť požiadavkám určitého miesta.

Návrh zastrešenia autobusového terminálu môže byť rozvinutý do miery, kedy sa

parametricky podľa počtu príchodov a odchodov autobusov dokáže vygenerovať zastrešenie

autobusového terminálu. To však ostáva pre ďalšie možné hľadanie a skúmanie konceptu

návrhu.
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