**Posudek oponenta diplomové práce – teoretická/praktická část\***
**Posudek oponenta bakalářské práce – teoretická/praktická část\***

Jméno a příjmení studenta Marian Krcheň
Studijní program B8206 Výtvarná umění
Obor/ateliér Atelier prostorová tvorba
Forma studia Prezenční Akad. rok 2020/2021
Název práce Návrh a riešenie autobusového terminálu pre mesto Ílava
Oponent práce Ing. arch. Zdeněk Hirňšal

**Splnění zadání** – cílem práce byl architektonický návrh jednoduchého autobusového terminálu pro menší město Ílava, což se podařilo bez výhrad.

**Kvalita analýzy, forma návrhu** – analýza návazností na okolí, na dopravní systém města i širší vztahy jsou přehledně zobrazeny v úvodní části práce.

Forma tvarového řešení vychází především z dopravního řešení autobusového provozu. Tento koncept je podle mého názoru přesně odpovídající tomuto typu utilitárních staveb.

Organický tvar ideálně kontrastuje s historickou budovou vlakového nádraží a doplňuje ji tvarově i materiálově stavbou z 21. století.

Měřítka stavby se podařilo zvolit velmi uměřené, avšak nová stavba je dostatečně výrazná a sebevědomá. Potisk fólie zjemňuje celkový výraz a dodává technické konstrukci potřebný detail.

**Provozní řešení** – výchozí analýzy umožnily kvalitní provozní řešení, bez kolizí a s potřebnou návazností na pěší i autobusové komunikace. Zázemí terminálu (pokladny, vnitřní čekárna, toalety) bude pravděpodobně společné s vlakovou zastávkou v její budově – tato informace ovšem v textu chybí.

**Úplnost, srozumitelnost a grafické zpracování** - práce je kompletní a přehledná, s dostatkem popisu i grafického zobrazení a je dostatečně srozumitelná i pro laika.

Současně obsahuje i technické detaily konstrukčního řešení. Některé výkresy jsou ovšem pouze obecné a nejsou doplněny konkrétním řešením pro danou práci (oddíl o ETFE fóliích – zde není jasné, jestli bude zvolena forma pneumatická, nebo jednovrstvá).

Vizualizace přehledně ukazují záměr autora a přesvědčivě ukazují usazení nového tvaru v návaznosti na okolní budovy.

Důležitou součástí práce bylo její zpracování formou parametrického modelování – tuto část oceňuji jako přidanou hodnotu.

Celá práce je zpracována na vysoké grafické úrovni.

Návrh klasifikace **A - výborně**

V Praze dne 30.5.2021

.....
podpis oponenta práce